A crescente complexidade dos litígios exige análise interdisciplinar pelo juízo 

competente, o que somente se dará com o auxílio de profissionais qualificados, tais como 

Assistentes Sociais e Psicólogos. 

Dessa forma, o Projeto de Lei citado prevê a criação de 379 (trezentos e setenta e 

nove) cargos de Assistente Social Judiciário e 168 (cento e sessenta e oito) cargos de 

Psicólogo Judiciário, com a conseqüente extinção de 312 (trezentos e doze) cargos vagos de 

Agente de Serviços Judiciários, 332 (trezentos e trinta e dois) cargos vagos de Agente 

Operacional Judiciário, 430 (quatrocentos e trinta) cargos vagos de Agente Administrativo 

Judiciário e 62 (sessenta e dois) cargos vagos de Oficial de Justiça. 

Assim, considerando a necessidade de aumentar o Quadro de Servidores do Tribunal